9

                                                        Российская Федерация

[image: image1.jpg]AUBHOTOPCK]

        Администрация города Дивногорска

Красноярского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                                                                                                                                                                                                                                      22.04. 2013

                       г. Дивногорск
                                                     № 68п
Об   утверждении   муниципальной адресной  программы

 «Переселение    граждан     из    аварийного  жилищного
фонда в муниципальном образовании город Дивногорск»
на 2013-2015 годы
          С целью реализации мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, разработанных в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»,  руководствуясь статьями 43, 53 Устава города Дивногорска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить  муниципальную адресную программу  «Переселение  граждан  из  аварийного жилищного фонда в муниципальном  образовании город  Дивногорск» на 2013-2015 годы согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации города Дивногорска от 04.02.2013 № 09п (в ред. от 19.02.2013) «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в муниципальном образовании город Дивногорск» на 2013-2015 годы.
3. Контроль за ходом реализации муниципальной адресной программы  и обеспечением выполнения утвержденных значений целевых индикаторов возложить на  начальника отдела архитектуры и градостроительства   администрации  города Дивногорска  (А.И. Конопелько).

4.  Постановление подлежит опубликованию в средствах массовой информации  и размещению на официальном сайте администрации города в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы города В.И. Урупаху.
Глава города                                                                                         Е.Е. Оль
                                                                                      Приложение к постановлению
                                                                                      администрации города Дивногорска

                                                                                      от 22 . 04 . 2013  № 68п
Муниципальная адресная  программа

«Переселение граждан из аварийного жилищного

фонда в муниципальном образовании город Дивногорск»

на 2013-2015 годы

Город Дивногорск
 2013
                                                            ПАСПОРТ

муниципальной адресной  Программы
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в
муниципальном  образовании город Дивногорск» на 2013-2015 годы
	№
	Наименование муниципальной адресной
Программы:
	«Переселение   граждан  из    аварийного  жилищного фонда  в муниципальном  образовании город Дивногорск» на 2013-2015 годы (далее – Программа)

	1
	Основание для разработки

Программы
	Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральный закон № 185-ФЗ от 21.07.2007 «О Фонде  содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» (далее Фонд)

	2
	Заказчик программы:
	Администрация города Дивногорск

	3
	Основные разработчики

программы:
	Отдел  архитектуры    и    градостроительства   администрации города Дивногорск

	4
	Исполнители программы
	Муниципальное казенное учреждение «Архитектурно-планировочное бюро» города Дивногорска;

Отдел архитектуры и градостроительства администрации города Дивногорска;

Ведущий специалист по учету и распределению жилья администрации города Дивногорска

	5
	Распорядитель бюджетных средств
	Муниципальное казенное учреждение «Архитектурно-планировочное бюро» города Дивногорска

	6
	Цели и задачи Программы:

	Цели:

1) Обеспечение жильем граждан, проживающих в жилых домах муниципального образования город Дивногорск, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу;
2) Ликвидация части жилого фонда, признанного в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу.

Задачи:

1) Переселение граждан, проживающих в жилых домах муниципального образования город Дивногорск, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу.

	7
	Целевые индикаторы и показатели результативности
	Обеспечение жильем граждан, проживающих в жилых домах муниципального образования город Дивногорск, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу, 261 чел., в том числе:

в 2013году -  161 чел.

в 2014 году – 100 чел.

в 2015 году – 0 чел.

Уменьшение доли аварийного жилищного фонда в муниципальном образовании город Дивногорск на 2% от общего объема жилищного фонда.

	8
	 Этапы и сроки реализации

программы
	1 этап – 2013год

2 этап – 2014год

3 этап -  2015 год

	9
	Объем и источники

финансирования Программы

	Наименование  источников финансирования
	Объемы финансирования, руб.

	Всего
	         2013

	2014
	2015

	Всего на реализацию мероприятий программы
	 213 467 509,61
	144 302 197,2
	 69 165 312,41
	0

	Средства Фонда
	0
	0
	    0
	0

	средства краевого бюджета
	211 568 203,84
	143 021 900,0
	  68 546 303,84
	0

	средства местного бюджета
	    1 899 305,77
	    1 280 297,2
	        619 008,57
	0

	10
	Ожидаемые результаты
	1. Долевое строительство жилья , в т.ч. по годам,

                                                                           кв.м

	Всего
	2013
	2014
	2015

	   5796,62
	         3951,1
	1845,52
	0

	2. Обеспечение жильем граждан, переселяемых из

жилищного   фонда   муниципального образования город Дивногорск,   признанного   в    установленном   порядке аварийным и подлежащим сносу, чел.

	     Всего
	2013
	2014
	2015

	       261
	161
	100
	0

	11
	Контроль за реализацией Программы
	Отдел архитектуры и градостроительства администрации города Дивногорска

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
        программными методами

       1.1.Одним из приоритетов национальной жилищной политики Российской Федерации является обеспечение комфортных условий проживания, в том числе и выполнение обязательств государства по реализации права на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в жилых помещениях, не отвечающих установленным санитарным и техническим требованиям.

В настоящее время суммарная площадь жилых помещений, признанных в установленном порядке аварийными в муниципальном образовании город Дивногорск  составляет 16 700 кв. м и представляют угрозу для жизни, проживающих в нем граждан.

 Проживающие в аварийных домах граждане не могут самостоятельно приобрести жилище удовлетворительного качества. Муниципальное образование город Дивногорск не в состоянии предоставить им жилье на условиях найма по причине отсутствия  свободного жилищного фонда.

Уровень цен на жилые помещения, недостаток бюджетных средств и отсутствие доступного финансово-кредитного механизма не позволяют большинству граждан, проживающих в аварийных домах, самостоятельно приобрести или получить на условиях найма жилые помещения удовлетворительного качества.

В целях снижения социальной напряженности и улучшения качества жилищного фонда осуществляется реализация программных мероприятий, направленных на улучшение жилищных условий граждан, ликвидацию аварийного жилищного фонда.

1.2. Программа разработана в рамках реализации Федерального закона от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», в целях создания безопасных и благоприятных условий проживания граждан, повышения качества реформирования жилищно-коммунального хозяйства, переселения граждан из аварийного жилищного  фонда.
1.3. Решение проблемы переселения граждан из аварийного жилищного фонда усложнено отсутствием жилищного фонда социального использования и специализированного жилищного фонда для переселения граждан, в том числе жилых помещений маневренного фонда. В связи с этим, необходимо определить конкретные меры по переселению граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде, ускорить внедрение новых рыночных экономических и финансовых механизмов при решении поставленных задач.
1.4. Для целей настоящей Программы под аварийным жилищным фондом понимается совокупность жилых помещений в многоквартирных домах, которые признаны до 01.01.2012 года в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации.
1.5. Мероприятиями по переселению граждан из аварийного жилищного фонда являются:
1.5.1. принятие решений и проведение мероприятий в соответствии со статьями 32 и 86 Жилищного кодекса Российской Федерации;
1.5.2. долевое строительство многоквартирных жилых домов на 284 квартиры.
1.6.  В Программу по переселению граждан из аварийного жилищного фонда   в муниципальном образовании город Дивногорск  включен перечень многоквартирных домов, которые признаны в установленном порядке аварийными до 01.01. 2012 года и подлежащими сносу по адресам: город Дивногорск, ул. П. Лумумбы, 4,6,10,11,12,13,21, ул. Клубная, 3,4,5,6,                 ул. Школьная, 17,18,32, ул. Театральная, 39, ул. Чкалова, 9,15,52,                  ул. Гримау,1,4,  ул. Нагорная, 34, ул. Площадь Строителей, 5, ул. Дуговая, 30, 32, с. Овсянка, ул. Корчагина, 1,8.
1.7. Финансовая поддержка за счет средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства предоставляется в виде целевых средств на безвозвратной и безвозмездной основе на переселение граждан из аварийного жилищного фонда в муниципальном образовании город Дивногорск.
2. Основные цели, задачи  Программы, сроки и этапы реализации, целевые индикаторы
Целями Программы являются:

2.1. Обеспечение  жильем  граждан, проживающих  в  жилых  домах
муниципального образования город Дивногорск, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу;

2.2. Ликвидация части жилого фонда, признанного в установленном
порядке аварийным и подлежащим сносу.

Задачами Программы являются:
Переселение граждан, проживающих в жилых домах муниципального образования город Дивногорск, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу.
2.3. Программа реализуется в течение 2013-2015 года.

1 этап- 2013 год;

2 этап- 2014 год;

3 этап- 2015 год

2.4. Целевые индикаторы:

	           2.4.1.Долевое строительство жилья кв.м , в т.ч. по годам

	Всего
	2013
	2014
	2015

	   5796,62
	3951,1
	1845,52
	0

	         2.4.2.Обеспечение жильем граждан, переселяемых из  жилищного
фонда   муниципального образования город Дивногорск,   признанного   в    установленном   порядке аварийным и подлежащим сносу, чел., в т. числе по годам

	Всего
	2013
	2014
	2015

	261
	161
	100
	0

3. Объемы и источники финансирования Программы
	Наименование  источников финансирования
	Объемы финансирования в руб.

	Всего
	         2013

	2014
	2015

	Всего на реализацию мероприятий программы
	 213 467 509,61
	144 302 197,2
	 69 165 312,41
	0

	Средства Фонда
	0
	0
	    0
	0

	средства краевого бюджета
	211 568 203,84
	143 021 900,0
	  68 546 303,84
	0

	средства местного бюджета
	    1 899 305,77
	    1 280 297,2
	        619 008,57
	0

4.Обоснование объема средств на реализацию Программы с

указанием способов переселения граждан из аварийного жилищного
                                                    фонда.

          Планируемая стоимость переселения граждан из аварийного жилищного фонда в рамках Программы определяется на основании планируемой  стоимости одного квадратного метра строительства  общей площади многоквартирного жилого  дома согласно Приказа министерства регионального развития Российской Федерации от 27.12.2012 № 554 «О стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения, предназначенного для определения в 2013 году размера предельной стоимости одного квадратного метра общей площади жилых помещений, используемой при приобретении жилых помещений в рамках реализации Федерального закона от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»  и составляет  в    2013 г. – 34 600,0 руб.

   Средства краевого бюджета выделяются в целях предоставления бюджету муниципального образования город Дивногорск субсидий на долевое  строительство жилья для переселения граждан, проживающих в жилых домах муниципального образования город Дивногорск, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу.
5. Механизм реализации Программы

 5.1. Субсидии бюджету муниципального образования город Дивногорск предоставляются на основании соглашения, заключенного между министерством строительства и архитектуры Красноярского края  администрацией муниципального образования город Дивногорск (далее - соглашение),
5.2. Гражданам, переселяемым из занимаемых по договорам социального найма жилых помещений в многоквартирных домах муниципального образования город Дивногорск, признанных в установленном порядке аварийными, предоставляются жилые помещения в построенных многоквартирных домах в соответствии со статьями 86, 89 Жилищного кодекса Российской Федерации.

5.3. Собственникам жилья предоставляются жилые помещения  построенных многоквартирных домах по договорам мены в соответствии с частью 8 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации.

5.4.  Финансирование мероприятий по строительству многоквартирных домов для переселения граждан, проживающих в многоквартирных домах муниципального образования город Дивногорск, признанных в установленном порядке аварийными, (далее – мероприятия Программы), осуществляется за счет средств Фонда, средств краевого бюджета и средств бюджета муниципального образования город Дивногорск не менее 1% от суммы субсидии, выделенных из краевого бюджета на строительство равнозначной площади сносимого жилья.
5.5. Распорядителем средств, предусмотренных на реализацию мероприятий Программы, является  Муниципальное казенное  учреждение «Архитектурно-планировочное бюро».

5. Система управления реализацией Программы
Руководство и контроль за ходом выполнения мероприятий Программы, осуществляет администрация города Дивногорска, в лице отдела архитектуры и градостроительства администрации города, который  организует систему непрерывного мониторинга.
          7. Мероприятия Программы

        Мероприятиями Программы предусматривается:

 - принятие решений и проведение мероприятий в соответствии со статьями 32 и 86 Жилищного кодекса Российской Федерации.

-  долевое строительство, общей площадью не менее     5796,62   кв.м
	                 Долевое строительство жилья кв.м , в т.ч. по годам

	Всего
	2013
	2014
	2015

	   5796,62
	3951,1
	1845,52
	0

	Наименование  источников финансирования
	Объемы финансирования, руб.

	Всего
	         2013

	2014
	2015

	Всего на реализацию мероприятий программы
	 213 467 509,61
	144 302 197,2
	 69 165 312,41
	0

	Средства Фонда
	0
	0
	    0
	0

	средства краевого бюджета
	211 568 203,84
	143 021 900,0
	  68 546 303,84
	0

	средства местного бюджета
	    1 899 305,77
	    1 280 297,2
	        619 008,57
	0

8. Ожидаемые результаты реализации программы
8.1. Программа носит социальный характер, основным критерием эффективности которой является количество граждан, переселенных из аварийного жилищного фонда.
Выполнение Программы обеспечит:

8.1.1.  реализацию гражданами права на безопасное проживание;
8.1.2. снижение социальной напряженности в обществе, улучшение состояния здоровья населения и демографической ситуации;
8.1.3. создание     благоприятных    условий     на    территории   муниципального образования город Дивногорск  для ежегодного наращивания объемов нового жилищного строительства с использованием площадок, которые освобождаются после сноса аварийного жилищного фонда.
8.2. При выполнении мероприятий Программы в 2013-2015 году будут достигнуты показатели:

	№
	Наименование мероприятий
	Ожидаемые результаты

	2013
	2014
	2015

	1
	Долевое строительство жилья кв.м
	3951,1
	1845,52
	0

	2
	Обеспечение жильем граждан, переселяемых из жилищного фонда муниципального образования город Дивногорск, признанного в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу (чел.)
	161
	100
	0

                Результатом реализации мероприятий Программы станет не только решение проблемы переселения граждан из аварийного жилищного фонда, но и улучшение городской среды за счет комплексного освоения территории после ликвидации аварийного жилищного фонда.